NO ORÇAMENTO DO MUNICÍPIO DE PRIMAVERA DO LESTE E

DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

I-RELATÓRIO

De autoria do Executivo Municipal, submete-se a apreciação do Plenário da

Câmara Municipal de Primavera do Leste-MT, o Projeto de Lei n° 1.668/2025, que visa abrir crédito

adicional especial no valor de R$ 2.179.519,71 (dois milhões, cento e setenta e nove mil, quinhentos e

dezenove reais e setenta e um centavos), a ser coberto com recursos necessários para acomodar a des

pesa, não resultantes de anulações parciais ou totais de dotações orçamentárias, nos termos do art. 43,

§1°, III, da Lei Federal n° 4.320/64.

Em sua justificativa encartada às fls.

[...]

“Justifica o presente Projeto de Lei pela necessidade de inclusão na Lei Or

çamentária Anual, de dotação orçamentária especíifca para a Construção

do CAPS Infantil, nos termos da Portaria GM/MS n° 2.774 de 27 de dezem

bro de 2023, totalizando R$ 2.179.519,71 (dois milhões, cento e setenta e

nove mil, quinhentos e dezenove reais e setenta e um centavos).

Por tratar-se de um repasse extraordinário, não previsto na Lei Orçamentá

ria Anual, existe a necessidade de criação das dotações orçamentárias es

pecíifcas para execução das ações previstas.

A alteração supracitada é perfeitamente possível e respaldada na Lei Muni